TOP CHANNEL Sh.a
Pasqyrat Financiare peér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2018
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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare (€ shoqérisé Top Channel ShA. (me poshté referuar si “shoqéria™),
te cilat pérfshijné pasqyrén e konsoliduar te pozicionit financiar mé 31 Dhjetor 2016, pasqyrén e
konsoliduar fe fitim ose humbjes dhe té ardhurave € tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e konsoliduar te
ndryshimeve né kapital, pasqyrén e konsoliduar te flukseve monetare pér vitin ¢ mbyllur né kété datg
si dhe shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare, duke pérfshire dhe njé pérmbledhje té politikave
té réndésishme kontabél.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur paraqesin drejté, né (& gjitha aspektet materiale
giéndjen financiare (€ Shogéris€ mé 31 Dhjetor 2016, rezultatin financiar dhe flukset monetare pér vitin
e mbyllur né kété daté né pérputhje me Standardet Ndérkombétare te Raportimit Financiar (“SNRF™).

Baza pér Opinion

Ne kryem auditimin tong n€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare (¢ Auditimit (SNAs). Pérgjegjésia
jone sipas kétyre standardeve pérshkruhet ne vijim ne seksionin e raportit tone Pérgjegjésia e audituesve
pér auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi t& pavarur nga shogéria né pérputhje me kérkesat etike
qé jané te réndésishme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, dhe i kemi pérmbushur
pérgjegjésité tona € tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit gé ne
kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin tong.

Pérgjegjésia e Drejtimit dhe Personave te Ngarkuar me Qeverisjen pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshié pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF dhe mbajtjen ¢ kontrollit t& brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe paraqitjen e drejié té
pasqyrave financiare pa gabime materiale, qofté nga mashtrimi apo pasaktésia.

Né€ pérgalitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé Shogérisé
peér t& vazhduar n€ kushtet e vijimésisé se biznesit, zbulimin, sipas rastit, te céshtjeve qé lidhen me
vijimésin€ dhe pérdorimin e bazés se vijimésisé (& kontabilitetit, pérveg rasteve kur drejtimi synon té
likuidojé Shogériné ose (€ pushojé veprimtaring, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér realiste pérveg késaj.

Personat e ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit (& raportimit financiar té
Shogérisé.

Pérgjegjésité e Audituesve pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jan€ dhénia e sigurisé s¢ arsyeshme nése pasqyrat financiare ne (€rési jané pa gabime

materiale, qofl€ nga mashtrimi apo pasaktésia, dhe dhénia e raportit te audituesve qé pérfshin opinionin

ton€. Siguri e arsyeshme Eshté njé nivel i larté sigurie, por nuk éshté njé garanci qé njé kontroll i kryer

qé'pérpﬁ'thjeie SNA gjithmongé do té zbulojé njé anomali materiale, kur ajo ckziston. Anomalité mund
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té lindin nga mashtrimi apo pasaki(&sia dhe konsiderohen si materiale nése, individualisht ose sé bashku,
alo pritel qé t€ ndikojné vendimet ekonomike te marra nga pérdoruesit mbi bazén e kétyre pasqyrave
financiare.

Si pjesé ¢ njé auditimi né pérputhje me SNA, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé skepticizmin

profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

» Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimeve materiale (€ pasqyrave financiare, qofté pér shkak
té mashtrimit apo pasaktésive, planifikojmé dhe kryejmé progedurat e auditimit, qé€ u pérgjigjen
kétyre rrezigeve, dhe marrim evidenca auditimi, q€ jané t€ mjaftueshme dhe & pérshtatshme pér
bazat ¢ opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t€ njé keq deklarimi material, gé vjen nga mashtrimi
éshié mé i larlé se ai q€ vjen nga gabimet, sepse mashtrimi mund (€ pérfshijé marréveshje (€ fshehta,
falsifikim, mos pérfshirje t&€ qéllimshme, keq paragqitje, apo tejkalim té kontrollit & brendshém.

e Sigurojmé njé njohje t€ kontrollit t€ brendshém t& pérshtatshém pér auditimin me qéllim hartimin e
progedurave t€ auditimit, g€ jané (€ pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér géllim (€ shprehjes sé njé
opinioni mbi efektivitetin e kontrollit t€ brendshém té njésisé ekonomike.

e Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve
kontabél dhe shénimeve shpjeguese € béra nga drejtimi.

e Nxjerrim pérfundime mbi pérshtatshmériné e pérdorimil nga drejtimi 1€ parimit (& vijimésisé né
kontabilitet dhe, duke u bazuar né evidencén e marré gjat€ auditimit, nése njé pasiguri materiale
ekziston né lidhje me ngjarjet ose rrethanat qé mund té hedhin dyshime domethénése mbi aftésiné e
njesisé ekonomike pér € vazhduar né kushtet ¢ vijimésisé sé biznesit. Nése arrijmé né pérfundimin
se njé pasiguri materiale ekziston, ne jemi té detyruar té térheqim véméndjen né raportin tong (&
audituesit pér paraqitjen e kétij informacioni né shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare ose,
nése kéto shénime jané (€ papérshtatshme, pér t€ modifikuar opinionin tong.

e NEé rastet e njé misioni pér auditimin e njé grupi, marrim evidenca auditimi, q& jané t& mjaftueshme
dhe (€ plrshtatshme pér (€ dhénat financiare (€ njésive ekonomike ose aktiviteteve tregtare brenda
grupit pér té shprehur njé opinion pér pasqyrat financiare té grupit. Ne jemi pérgjegjés pér drejtimin,
mbikéqyrjen dhe cilésiné e auditimit t€ grupit. Ne jemi té vetmit pérgjegjés pér opinionin e auditimit.

Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& marré deri né datén e raportit ton& té audituesit.
Megjithaté, ngjarje ose rrethana né € ardhmen mund (€ detyrojé njesiné ekonomike & mos vazhdojé
mé né kushtet e vijimésisé s¢ biznesit. 3

Ne komunikojmé me ata t€ ngarkuar me qeverisje né lidhje me, midis ¢éshtjeve t& tjera, qéllimin e
planifikuar dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme (é auditimit, duke pérfshiré ¢gdo mangési té
réndésishme né kontrollin e brendshém qé kemi identifikuar gjaté auditimit toné.

Midis ¢éshtjeve qé ne komunikojmé me ata t& ngarkuar me geverisjen, ne pércaktojmé, nése ka, ato
¢éshtje qé kané qené mé (€ réndésishmet pér auditimin e pasqyrave financiaré & periudhés aktuale dhe
rtjedhimisht jané ¢éshtje kryesore auditimi. Ne i pérshkruajmé kéto ¢éshtje né raportin toné (€ auditimit
pérvecg rasteve kur ligjet apo rregulloret e ndalojné paraqitjen publike t& ¢éshtjes ose kur, né raste shumé
(€ rralla, ne vendosim qé njé ¢éshtje nuk duhet komunikuar né raportin toné té auditimit sepse ndikimi
negativ qé do kishte, do té tejkalonte mjaftueshém pérfitimet e interesit publik té kétij komunikimi.

Baker Tilly Albania shpk.
Elton Haxhi
Auq_ilucs Ligjor
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Top Channel sh.a

(Vlerat jané né Lek)

Pasgyra e konsoliduar e Pozicionit Financiar mé 31 dhjetor 2016

AKTIVE

Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjata materiale dhe jomateriale

Llogari té arkétueshme té tjera
Pjesémarrje né njési
Totali | aktiveve afatgjata

Aktivet afatshkurtra

Inventaré

Llogari t& arkétueshme tregtare
Llogari té arkétueshme té tjera
Parapagime per furnizimet
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Mjetet monetare né arké e né banké

e

Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

KAPITALI

Kapitali aksionar
Rezerva te tjera
Rezerva ligjore
Fitime té mbartura
Rezerva perkthimi
Fitimi i ushtrimit

im/

| IA

1\

Totali i kapitalit

DETYRIMET

Detyrime afatgjata

Hua afatgjata

Grante,té ardhura té shtyra e té tjera
detyrime

Detyrime t& tjera afatgjata

i

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Hua afatshkurtra

Llogari t& pagueshme tregtare
Parapagimet e arké&tuara

Grante,té ardhura té shtyra e te tjera
detyrime

Llogari té pagueshme té tjera

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

iR

»

iR i

Shénime

[=)]

10
11

12
13

14

15
16
17

18
19
20

16
21

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

2,118,913,338

2,321,160,961

15,416,139 4,439,936
9,053,928 5,079,360
2,143,383,405 2,330,680,257
3,167,649 2,651,455
609,716,665 579,721,500
3,730,268 24,378,836
1,261,040 643,710
61,861,277 107,792,233
6,690,523 9,921,903
686,427,422 725,109,637
2,829,810,827 3,055,789,894
525,400,000 525,400,000
333,524,410 208,409,702
10,522,375 10,484,721

- 124,399,269

940,436 546,264
1,152,748 753,094
871,539,969 869,993,050
465,241,955 636,550,907
6,753,578 7,109,029
123,535,898 40,637,846
595,531,431 684,297,782
374,152,418 406,887,930
808,022,318 849,657,552
153,008,194 205,633,728
355,451 374,159
27,201,046 38,945,693
1,362,739,427 1,501,499,062
1,958,270,858 2,185,796,844
2,829,810,827 3,055,789,894

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese té fageve 5 -31, té cilat jané pjes@

pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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Top Channel sh.a

(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e konsoliduar e Fitim ose Humbjes dhe t& t& ardhurave gjithpérfshirése

P&r vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2016

Té ardhura nga aktiviteti | shfrytézimit
Té ardhura t8 tjera

Total té ardhura

Materiale dhe shérbime direkte
Shpenzime personeli

Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Total shpenzime

Shpenzime interesi dhe t& ngjashme (neto)

Te ardhura té tjera financiare (neto)

Fitimi/humbja para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin
Zbritje tatim fitimi

Fitimi/humbja e vitit

Té ardhura té tjera gjithpérfshirése pér vitin
Diferenca (+/-) nga perkthimi | monedhes ne
veprimtarite e huaja

Totali | té ardhurave gjithpérfshirése pér
vitin

Shénime

22
23

24
25
26
27

28
29

30

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

1,492,655,053
101,092,403

1,646,341,166
973,313

1,593,747,456

(522,806,482)

(684,543,020)
(281,100,783)

1,647,314,479

(527,395,568)

(741,205,545)
(300,533,912)

(55,128,661) (21,922,859)
(1,543,578,946) (1,591,063,884)
(51,035,583) (67,560,415)
11,909,975 20,337,986
11,042,902 9,028,166
(9,890,154) (8,275,072)
(9,652,479) (8,275,072)
(237,675) :
1,152,748 753,094
394,172 546,264
394,172 546,264
1,546,920 1,299,358

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me sh&nimet shpjeguese té fageve 5 - 31, té cilat jané pjesg

pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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Top Channel sh.a

(Vierat jané né Lek)

Pasqyra e konsoliduar Fluksit t& Mjeteve Monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit

Axhustime pér zérat Jo-monetare:
Zhvlerésimi dhe amortizimi

Rimarrje amortizimi nga grantet
Provizione per zhvleresimin e klienteve
Kuota pjese pér tu shperndare

Nxjerrja jashté pérdorimit e AAM-ve neto

Shpenzime pér interesa
Diferenca konvertimi nga perkthimi

Fitimi operativ pérpara ndryshimeve n#
kapitalin gqarkullues

Ndryshimi né kapitalin garkullues
Ndryshimi né inventar

Ndryshimi né llogari té arkétueshme dhe té
tjera

Ndryshimi né llogari té pagueshme dhe té
tiera

Ndryshiml né parapagime e shpenzime té
shtyra

Ndryshimi n& grante dhe té ardhura té shtyra

Mijetet monetare té gjeneruara nga
aktivitetet operative

Interesa té paguara

Tatimi mbi fitimin i paguar gjate vitit

Aktivitetet investuese

Blerje té aktiveve afatgjata materiale
Shitje e aktiveve afatgjata materiale
Dalja pér parapagime pér asete

Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti
investues

Aktivitetet financuese

(Ripagim)/ té hyrat neto nga huaté afatgjata
(Ripagim)/ té hyra nga hua afatshkurtér
Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti
financues

Ndryshimi neto i mjeteve monetare

Mjetet monetare né fillim té& periudhés

Mjetet monetare né fund t& periudhés

Shénime

13

Pé&r vitin e mbyllur

Pé&r vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2016 mé 31 dhjetor 2015
11,042,902 9,028,166
203,435,154 194,310,015
(374,159) (346,003)
15,500,000 20,000,000
62,165,629 86,827,453
27,906,479 (253,678)
51,035,583 67,560,415
414,395 587,392
371,125,983 377,713,762
(516,194) (1,976,017)
(35,822,800) (81,083,697)
(103,139,124) 342,564,072

(16,852,003) (75,405,287)
s (4,166,667)
(156,330,121) 179,932,404
(50,941,342) (67,379,520)
(12,850,683) (1,841,761)
(63,792,025)

(69,221,281)

(29,114,233)

(430,887,847)

- 2,778,071

(3,974,568) (5,079,360)
(33,088,801) (433,189,136)
(1,639,273,338) (1,902,042,796)
1,518,126,923 1,843,046,078
(121,146,416) (58,996,718)
(3,231,380) (3,760,969)
9,921,903 13,682,872
6,690,523 9,921,903

Pasqyrat financiare duhet té lexohen s& bashku me shénimet shpjeguese t& fageve 5 — 31, t& cilat jané pjesé

pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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Top Channel sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat jané né Lek)
1 Informacion i pérgjithshém

Top Channel sh.a. (“Shogéria”) eshte nje kompani aksionere, e cila &shté krijuar ne vitin 2001 me vendim
gjykate Nr. 25561 daté 29.03.2001. Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave pérkatese te ligjit Nr.

9901 daté 14.04.2008 “Pér Tregétaret dhe Shogérite tregtare” dhe nga statuti i saj.

Adresa e selisé s& shoqerisé &shté Rruga 17 Nentori, Godina nr.2 Kashar .

Aktiviteti kryesor i késaj shoqérie eshte ne fushen e veprimtarisé televizive kombétare & pérfshin
prodhimin, transmetimin e programeve te informacionit té cdo lloji me ané te zérit dhe figurés, sinjaleve te
koduara, dhe shkrimit te destinuara per publikun.

Veprimtaria radiotelevizive zhvillohet né pérputhje me ligjin nr. 7491, daté 29.4.1991 "Pér dispozitat kryesore
kushtetuese", me aktet ndérkombétare t& ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, me dispozitat e ligjit Nr.
8410, daté 30.9.1998 PER RADION DHE TELEVIZIONIN PUBLIK E PRIVAT NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE

Pasqyrat financiare jane te konsoliduara duke perfshire Pasqyrat financiare Top Channel Tirane , dega Top
Channel ne Kosove dhe dega e Top Chanel ne Magedoni,

Perfagésues Ligjor i shogerisié Top Channel sh.a ésht& znj.Vjollca Hoxha.
Shogéria mé 31 dhjetor 2016 kishte 555 punonjés t& regjistruar (31 dhjetor 2015; 596).

2, Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar té reja dhe té rishikuara (SNRF)
2.1 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhé&n aktuale

Standardet dhe interpretimet e méposhtme jané efektive pér periudhat e raportimit financiar q& fillojné ma
ose pas datés 1 janar 2016,

- Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat financiare té konsoliduara”, SNRF 12 "Dhénia e informacioneve
shpjeguese né lidhje me interesat né njésité e tjera ekonomike” dhe SNK 28 "Investimet né pjesémarrje
dhe sipérmarrjet e pérbashkéta” - Njésité investuese: Aplikimi i pérjashtimit té konsolidimit - miratuar
nga BE-ja mé 22 shtator 2016 ( né fugi pér periudhat vjetore qé fillojné mé apo pas 1 janarit 2016)

- Ndryshimet né SNRF 11“Marréveshje te pérbashkéta” Kontabiliteti pér Blerjet e interesave né
operacione té pérbashkéta - té miratuar ngo BE-ja mé 24 néntor 2015 (né fuqi pér periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas 1 jonarit 2016)

- Ndryshimet né SNK 1 "Paraqitja e pasqyrave financiare” Paragitja Fillestare - mirotuar nga BE-ja mé
18 dhjetor 2015 (né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016)

- Ndryshimet né SNK 16 “Aktivet Afatgjata Materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisie”- Sqarimi i
Metodave té pranueshme té Zhvlerésimit dhe Amortizimit - t& miratuara nga BE-ja mé 2 dhjetor 2015
(né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016).

- Ndryshimet né SNK 27 “Pasqyrat financiare individuale”- Metoda e kapitalit neto né pasqyrat
financiare té vecanta - e miratuar nga BE-ja mé 18 dhjetor 2015 (né fugi pér periudhat vjetore gé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2016)

- Ndryshimet né standardet e ndryshme "Pérmirésimet né SNRF-té (cikél 2012-2014)" qé rezultojné nga
projekti pér pérmirésimin vjetor té SNRF (SNRF 5, SNRF 7, SNK 19 dhe SNK 34) kryesisht me géllim gé
té shmangin mospérputhjet dhe té gartésajné formulimin - miratuer nga BE-ja mé 15 dhjetor 2015
(ndryshimet duhet té zbatohen pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016).

Miratimi i kétyre ndryshimeve né standardet ekzistuese nuk ka guar né ndonjé ndryshim material né
pasqyrat financiare t& kompanisé.
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2.2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pérvetésuara

N&é datén e aprovimit té kétyre pasqyrave financiare, standardet e méposhtme, interpretimet dhe rishikimet
jané emetuar por nuk jané ende efektive:

e  SNRF 9 "Instrumentat Financiar” (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Jonarit 2018)

o SNRF 15 “ Té ardhurat ngo Kontratat me Klientet” dhe amemdime té métejshme(efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2018)

o SNRF 16 “ Qirate” (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2019)

s Ndryshimet né SNRF 2 “Pagesat e bazuara né aksione” (Klasifikimi dhe matja e pagesés té bazuar né
aksione (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2018).

e Ndryshimet né SNRF 4 “ Kontratat e Sigurimit”- Aplikimi | SNRF 9 "Instrumentat Financiar” me SNRF 4
“Kontratat e Sigurimit” (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné nga 1 Janari 2018 ose kur SNRF 9
“Instrumentat Financiare aplikohet pér heré té pare).

e Ndryshimet né SNRF 10 “Pasqgyrat Financiare té Konsoliduara” dhe SNK 28 "Investimet né pjesémarrjet
dhe né sipérmarrjet e pérbashkéta”- Shitja ose Kontributi aseteve ndermjet njé investitori dhe ortakut
ose sipérmarrjet e pérbashkéta dhe ndryshime té métejshme (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné
mé ose pas 1 janarit 2018)

e Ndryshimet né SNK 7 "Pasqyra e Flukseve Monetare”- Paragqitjo fillestarefefektive pér periudhat
vjetore qé fillojné nga 1 Jenari 2017)

e Ndryshimet né SNK 12 “Tatimi mbi té ardhurat”- Njohja e detyrimeve tatimore té shtyré pér humbjet e
parealizuara(efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2017)

s« Ndryshimet né SNK 40 “Aktivet Afatgjata Materiale té Investuara®- Transferimet e aktiveve afatgjata
materiale té investuarafefektive per periudhat vjetore qé fillojne mé ose pas 1 Janarit 2018)

s Ndryshime té standarteve té ndryshme “ Permiresime té SNRF-ve(cikli 2014-2016)"
qé rrjedhin nga projekti vjetor | permiresimit t& SNRF-ve( SNRF 1, SNRF 12, IAS 28)
kryesisht me qéilim gé té shmangin mospérputhjet dhe té qartésojné formulimin (Ndryshimet né SNRF
12 duhet té zbatohen pér :oerfudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017 dhe ndryshimet né
SNRF 1 dhe SNK 28 duhet té zbatohen pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018)

Kompania ka zgjedhur t& mos i pérvet&sojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para datés qé ato do té
béhen efektive. Kompania parashikon se pérvetesimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve nuk
do té keté ndikim material né pasqyrat financiare t& kompanis& né periudhén e aplikimit fillestar té tyre.

3. Bazat e pérgatitjes

3.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqgyrat financiare Jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndé&rkombétare té Raportimit Financiar
(SNRF).Pasqyrat financiare Jan& paragitur t& konsoliduara pér vitin ushtrimor té mbyllur mé 31 dhjetor 2016
duke pérfshiré edhe degén e Kosoves dhe Magedonise.

3.2. Baza e matjes

Pasqyrat financiare jan@ pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombetare té Raportimit Financiar (SNRF)
té léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit ("BSNK") dhe interpretimet e nxjerra nga

Komiteti pér Interpretimet Ndérkombétare té Raportimit Financiar ("KIRFN") te BSNK-se.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé té parimit té vijimésise.
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3.3. Biznesi né vijimé&si

Pasqyrat financiare t& Shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se Shogéria do
té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé té ardhme té parashikuar.

3.4. Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéta pasqyra financiare jan& prezantuar né Lek Shqiptar (“Lek”), e cila ésht& monedha funksionale e Shogérisé.
3.5. Bazat e konsolidimit

Degét jané té gjitha subjektet (duke pérfshiré njésité ekonomike pér géllime t& vecanta) mbi té cilat Grupi ka
fugi pér té qeverisur politikat financiare dhe operative, qé né& pérgjithési u atribuchen aksionereve qé zotérojné
mé shumé se glysmén e t& drejtave té votés. Ekzistenca dhe efekti i té drejtave votuese potenciale qé jané
aktualisht t& ushtrueshme ose té konvertueshme jané konsideruar kur ésht& béré vler&simi né&se Grupi
kontrollon njé njési tjetér ekonomike. Filialet jan& konsoliduar plotésisht qé nga data né té cilén kontrolli i éshté
transferuar Grupit. Metoda e kostos &shté pérdorur pér t& kontabilizuar blerjen e filialeve nga Grupi. Kostoja e
blerjes &shté matur né vlerén e drejté té aktiveve té& dhéna, instrumentave té kapitalit neto té emetuara dhe
detyrimeve t& pésuara ose konstatuara né datén e kémbimit, plus kostot direkte t& blerjes. Aktivet e
identifikueshme té blera dhe detyrimet e konstatuara n& njé kombinim biznesi njihen fillimisht me vlerén e
drejté né datén e blerjes, pavarésisht nga interesi i pakicés. Tejkalimi | kostos s& blerjes mbi vierén e drejté té
pjesés té grupit té aktiveve neto té identiflkueshme njihet si emri i mirg. Transaksionet midis shogérive té
grupit, balancat dhe fitimet e parealizuara pér transaksione ndérmjet shogérive té grupit jané eliminuar.
Gjithashtu jané eleminuar humbjet e parealizuara. Politikat kontabél té filialeve jan& ndryshuar kur ka gene e
nevojshme pér t'u pérputhur me politikat e miratuara nga Grupi.

3.6. Vlerésime dhe gjykime

Paragitja e pasqyrave financiare kérkon g& manaxhimi i shogérisé té kryejé vierésime dhe supozime qé
ndikojné shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né datén e
pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén kontabél,
Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe faktoré té
tjeré duke pérfshiré pritshmerité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen té jené'té arsyeshme né rrethanat
aktuale. Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né@ mendimet e ekspertéve t& pavarur. Manaxhimi kryen
vlerésime dhe gjykime né lidhje me té ardhmen. Vlerésimet kontabg&l gé rezultojné sipas pérkufizimit, jo
gjithmoné do té barazohen me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet gé kané risk té réndésishém pér
té shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, té vlerave té mbartura té aktiveve dhe detyrimeve jané
pérshkruar mé poshté:

3.6.1. Zhvlerésimii llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme bazohet né humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga pa mundésia e
klientéve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén e llogarive té arkétueshme dhe
eksperiencén e méparshme né ¢regjistrimin, vlerésimin e aftésisé paguese té klientéve, si dhe ndryshimet e
fundit dhe té pritshme té termave té pagesés sé klientéve. Manaxhimi vieréson né fund té ¢do periudhe né
rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e llogarive té arkétueshme.

3.6.2. Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel té larté gjykimi, veganérisht n& rastet e konflikteve gjygésore.
Shoqéria vleréson mundésiné e krijimit té njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje t& shkuar, né rast se
mundésia e ndodhjes vierésohet té jeté mé shumé se 50% , né té tilla raste shoq@ria provizionon vierén e
detyrimit e cila mund t& matet me besueshméri. P&ér shkak té nivelit té larté t& pasigurisg, né disa raste mund
té ndodhé qé vler&simi mund té& mos jeté né té njéjtén linjé me rezultatin e ¢&shtjes. Manaxhimi vleréson né
fund t& ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e provizioneve.
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3.6.3 Zhvlerésimi i inventaréve

Shogéria vleréson gjendjen e inventarit n& qarkullim t& ulét dhe inventarin i cili ka humbur vlerén e
pérdorimit pér shkak té zhvillimeve teknologjike apo arsyeve té tjera , me synim pér t& pércaktuar masén e
zhvlerésimit té inventarit , bazuar né pérdorimin e ardhshém t& tij dhe ne llogaritjen e vlerés neto té
realizueshme . NE rast se vlera neto e realizueshme e inventarit &shté mé e ulét se vlera kontabél neto ,
ekziston njé tregues qé inventari &shté i zhvlerésuar . Shogéria pérdor gjykimin e saj pér té pércaktuar masén e
zhvlerésimit,

4. Politikat Kontabél

Politikat kontabél t& mé&poshtme jané aplikuar né ményré konsistente na té giitha periudhat e paragitura na
pasgyrat financiare,

4.1. Transaksionet n& monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare n& monedha t& huaj né datén e raportimit
konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit n& datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga
kémbimi né zéra monetaré &shté diferenca gé vjen nga kémbimi i njé numri t& caktuar njésish té njé monedhe
té huaj né monedhén funksionale me kurse té ndryshme k&mbimi né datat e kémbimit. Té drejtat dhe
detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit t&
datés s& kryerjes sé transaksionit ndérsa ato gé maten me vlers té drejté rikémbehen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit t& datés kur éshté pércaktuar viera e drejté. Diferencat gé rezultojné nga
kursi i kémbimit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi | kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 &sht& detajuar si mé poshté:

Kursi | kémbimit 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
EUR/LEK i 135.23 137.28
USD/LEK 128.17 125.79
CHF/LEK 126.05 126.74
GBP/LEK 157.55 186.59

4.2, Instrumentat financiare

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogar/ té arkétueshme, mjete monetare, hua té marra dhe té
dhéna dhe llogari t& pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni qé lidhet
me to, pérve¢ si¢ pérshkruhet mé poshtd. Pér instrumentat e mbajtur me vleré té drejté népérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojn# né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. N& vijim t& njohjes
fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shoqgéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Aktivet
financiare gregistrohen kur skadojn& té drejtat kontraktuale t& shogérisé mbi flukset e parasé sé aktivit
financiar ose kur shoqgéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé risqet
dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve financiare kontabilizohen né datén e
transaksionit, q& &shté data né té cilén shoqéria angazhohet t& blejé apo té shesé aktivin, Detyrimet financiare
cregjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shogérise skadojni, shfugizohen ose anullohen.
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Mijetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né t& paré me bankat. Pér qéllimin e
pasqyrés sé fluksit té paras&, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre muajsh ose
meé pak q& nga data e fillimit.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar duke zbritur
humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka t& dhéna se
shogéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare té debitorit, mundésia
qé debitori té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qé llogarité e arkétueshme té
zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés s& mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve
té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normén efektive té interesit.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar, duke pérdorur
metodén e interesit efektiv,

Per llogarite e pagueshme ,te pa paguara dhe te pa kérkuara per me shume se pese vjet per te cilat
shogeria bazuar ne te dhénat dhe komunikimin me palén tjetér nuk ka ndonj& pritshméri per shlyerjen e
kétyre detyrimeve, gjykon se detyrimet e me sipérme nuk duhen njohur si te tilla por i njeh si t& ardhura te
vitit ge vijne nga fshirja e tyre.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré koston e
transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto t& amortizuar duke
njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve gdo diferencé midis kostos dhe vlerés sé& pagueshme
nominale pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar (si rregull) né interesin efektiv. Interesat e njohura
né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e interesit naminal.

Viera e drejté

Vlerat e drejta t& pérllogaritura t& mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, té kérkesave pér t'u arketuar,
detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

Té tjera

Instrumenta té& tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke zbritur
¢do humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale.

Zhvierésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet | zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet t& burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto t& amortizuar, llogaritet si diferencé midis
vierés sé mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé t& skontuara me normén
efektive té interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né& ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika té ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
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Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé& ngjarje t& ndodhur pas
njohjes sé& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare té& matura me kosto t& amortizuar, rimarrja njihet né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

4,2, Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera pér ta
sjellg inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese.

Gjendjet e inventarit jané té vlersuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kété vlerésim,
si vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.

4.3, Aktive afatgjata materiale
i Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime t& cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té veté-
ndértuara pérfshin kaston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e
aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e gmontimit, hegjes sé pjeséve dhe
sjelljes né gjendjen e méparshme té& vendndodhjes sé aktivit. Programi i bleré qé& éshté pjesé pérbérése né
funksionimin e njé pajisjeje &shté kapitalizuar si pJes& e pajisjes.

Né rastet kur pjes@ té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra t&
ndrysh&m (komponenté&t mé t& médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes
me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

ii. Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél té atij
zéri nése éshté e mundshme gé shogéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga pérdorimi i
pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet n& ményré té besueshme, Kostot e shérbimeve té
zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

iff. Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur té amortizimit mbi jetén e vlerésuar
té ¢do pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit q& pason muajin e blerjes. Aktivet
e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé té shkurtér midis periudhés s& girasé dhe
jetés sé dobishme té aktivit.

Normat e amortizimit pér vitin 2016 dhe 2015 éshté si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Metoda e Amortizimit Norma e Amortizimit
Toka - Nuk amortizohet
Ndértesa Vlerae mbetur 5%
Instalime Teknike Vierae mbetur 20%
Mobilje dhe orendi Vlerae mbetur 20%

Mjete transport] Vlera e mbetur 20%

Pajisje informatike Vlera e mbetur 25%

Te tjera Vlera e mbetur 20%

Vlera e mbartur e aktiveve afatgjata materiale rishikohen pér zhvlerésim kur ngjarje apo ndryshime né
rrethanat tregojné se vlera kontabél mund té mos jeté e rikuperueshme. Nése ekziston ndonjé tregues | tillg,
kur vlera kontabé| tejkalon vlerén e rikuperueshme té vlerésuar aktivet paragiten me vlerén e tyre té
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rikuperueshme, e cila &shté mé e larta mes vlerss sé tyre té drejté minus kostot pér shitje dhe vierés sé tyre né
pérdorim.

Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe punimet né proges qé nuk jané né funksionim.,

iv. Cregjistrimi

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jashté& pérdorimit apo atéhere kur nuk priten
mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet n& rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen sipas
shumés sé tyre t& mbetur dhe merren parasysh n& nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

4.4, Aktivet Afatgjata Jomateriale

Njé aktiv jo-material njihet néqoftése, e vetém néqoftése:

éshté e mundshme qé pérfitimet e pritshme ekonomike né t& ardhmen qé i atribuohen atij aktivi do t& rrjedhin
tek njésia ekonomike; dhe kosto e aktivit mund t& matet me besueshméri.

Njé njesi ekonomike vleréson mundésiné e pérfitimeve té pritshme ekonomike né té ardhmen duke pérdorur
supozime té arsyeshme dhe t& mbéshtetura qé pérfagqésojné vlerésimin mé té miré té drejtimit t& kompletit té
kushteve ekonomike gé do t& ekzistojné gjaté jetés sé dobishme t& aktivit.

Njésia ekonomike pérdor gjykimin pér té vierésuar shkallén e sigurisé bashkéngjitur flukseve t& pérfitimeve
ekonomike né t& ardhmen qé i atribuchen p&rdorimit té aktivit mbi bazén e evidencés sé disponueshme né
kohén e njohjes fillestare, duke i dh&n& mé shuma réndési evidencés nga té tretét.

Njé aktiv jo-material matet fillimisht me koston.

Mbajtjia e mépasshme

Mbas njohjes fillestare, njé aktiv jo-material mbartet me koston e tij minus ¢do amortizim t& akumuluar dhe
¢do humbje t& akumuluar nga zhvelrésimi.

Aktivet jo-materiale amortizohen me normén 15% mbi koston historike.

4.5, Aktive jo financiare

Vlerat kontabél té aktiveve jofinanciare t& Shoqérisé jané rishikuar né datén e raportimit pér té pércaktuar né
gofté se ka ndonjé tregues zhvlerésimi. Né qoft# se ndonjé tregues i tillé ekziston, atéheré llogaritet: vlera e
rikuperueshme e aktivit. Shuma e rikuperueshme &shté viera mé e larté midis vlerés sé drejté minus kostot e
shitjes dhe vlerés né pérdorim. Né vlerésimin e vler&s né pérdorim, flukset e vlerésuara monetare té ardhshme
Jané zbritur pér vlerén e tyre aktuale duke pérdorur nj& normé skontimi para taksave qé reflekton vlerésimet
aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe risqet specifike pér aktivin pér té cilat vlerésimet e flukseve
monetare té ardhshme nuk jané rregulluar.

Humbjet nga zhvlerésimi njihen né qofté se vlera e mbartur e aktivit apo pjesa e burimit t& parave e kalon
vlerén e rikuperueshme, Humbjet nga zhvlerésimi jan& njohur né t& ardhura ose shpenzime.

4.6. Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur éshté e mundshme q& njésia ekonomike do té ket# pérfitime ekonomike né té
ardhmen dhe ké&to pérfitime mund té maten me besueshméri. Té ardhurat maten me vlerén e drejté té
arkétuar ose té ark&tueshme gé merr parasysh shumén e cfarédo zbritje tregtare, zbritjet p&r shlyerje té
menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té bleré.

4.7, Té ardhurat e tjera té shfrytézimit
Té ardhurat e tjera té shfrytézimit paraqgesin té ardhurat q& pérfitohen jo rregullisht gjaté rrjedh&s normale té
veprimtarisé ekonomike duke pérfshiré, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe

jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate dhe te ardhura nga veprimtari te tjera
jooperative.
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4.8. Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qirat financiare njihen si aktive
dhe detyrime financiare né shkallén mé t& ulét t& vlerés sé drejté té aktivit dhe vierés aktuale té minimumit té
pagesave té girasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme té interesit mbi balancén e mbetur té detyrimeve.
Pagesat e béra pér qiraté operative njinen né té ardhura ose shpenzime né ményré lineare giaté afatit té
girasé.

Shogéria ka vetem gira operative.

4.9, Grantet

Grantet gé lidhen me aktivet, pérfshiré grantet jo monetare me vleré té drejté, paragiten ne pasgyren e
pozicionit financiar duke e njohur grantin si té ardhur té shtyrg, e cila njihet si e ardhur ne Pasqyren e fitimit ose
humbjes dhe te ardhurave te tjera te pergjithshme n& ményré sistematike dhe proporcionale pergjat jetés sé
dobishme té aktivit.

4.10. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi | kémbimit gé
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té drejtave té
konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv,

Shpenzimet financiare pérfshijng shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kBmbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare t& mbajtura me vieré té drejté n&pérmjet llogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarries njihen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

4.11. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi njihet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra q& njihen
direkt né kapital, rast né té cilin edhe tatimi njlhet né kapital.

Tatimi aktual ésht& tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugi n& datén e bilancit, si dhe ¢farédollo] rregullimi kontabél té tatimit pér t'u paguar né lidhje me
vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2016 eshte 15% (2015;: 15%).

4.12. Fondet pér pensione

Shoqéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shoqgérore e shéndetésore té detyrueshme, qé sigurojné
pérfitimet pér pensione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shgiptar. Autoritetet Fiskale Jang
pergjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor t& vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatds sipas
njé plani kontributesh pensioni té pércaktuar,

4.13. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndssishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér qéllime té paraqitjes sé pasqyrave financiare,
drejtimi i shoqérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura,

4.14., Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat | njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i cili
mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé né t& ardhmen flukse dalése parash pér shlyerjen
e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme t& parasé me njé normé skontimi
para tatimit g€ pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né koh# té parasé dhe pér risqet qé lidhen me
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detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjié
fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

4.15. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kusht&zuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasqyrave financiare
pér sa koh& qé mundésia pér njé dalje t& burimeve q& pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e largét. Nj& aktiv
i kushtézuar nuk paragqitet né pasqyrat financiare por paraqitet né shénime pér sa kohé ekziston mundésia e
hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve t& kusht&zuara njihet si provizion, nésé &shté e
mundshme gé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné qé njé detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar dhe
mund té behet njé vlerésim i arsyeshém i shumas s& humbjes.

4.16. Krahasueshmeria e informacionit kontabel

Kur &shté e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen (rregullohen) né konform me ndryshimet né paraqitje
né periudhén aktuale raportuese. Ndryshimet jané kryer pér t& paragitur mé miré natyrén e biznesit t&
Shogéris. Ato aplikohen retrospektivisht,

Al Al
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GARANCI BANKARE (Kolateral)
Kompania ka vendosur garanci bankare pér transaksionet me palét e treta si mé poshte ;

» Toka,ndértesa e hipotekuar, dhe mjete transporti jane 18né si kolateral pér krediné me Raiffeisen Bank
(kredia 7.000.000 EUR + Overdraft: 45.000.000 ALL+100.000 EUR +13.265.000 ALL) dhe Union Bank

(kredia 400.000 EUR dhe Overdraft 300.000 EUR)

s Makineri dhe pajisje pér Overdraft e Raiffeisen Bank, Societe Generale, Union Bank .

6. Llogari té arkétueshme té tjera afatgjata

N& kété zé jané hua dhéne paléve té treta, balanca e té cilave mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paragitet si mé

poshte:
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Hua e dhene paleve te treta 15,416,139 4,439,936
15,416,139 4,439,936

7. Pjesémarrje né njési

Pjesémarrja né njésité perfageson aksionet né kapitalin e shogerisé Hightel Towers Albania Shpk, njé shogéri
shgiptare me objekt aktiviteti projektimin, ndértimin dhe/ose menaxhimin e rrieteve dhe infrastrukturave pér
komunikimet elektronike fikse, mobile dhe satelitore . Investimet jane mbajtur me vleren e tyre historike.

Pjesmarrja né njési detajohet si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Pjesmarrje ne kapital 4,42 % 9,053,928 5,079,360
9,053,928 5,079,360
8. Inventare
Balanca e inventarit té shogérisé mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paragitet si m& poshte:
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Mallra 1,964,514 2,651,455
Karburant 1,203,135 -
3,167,649 2,651,455
15




- . - A=

r

L7 1)

im: m 9 m s oo e L Laml

im

Top Channel sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vlerat jané né Lek)

9. Llogari té arkétueshme tregtare

Gjendja e llogarive té ark&tueshme tregtare mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 detajohet si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Klienté 705,016,076 659,520,911
Zhvlerésim i llogarive té arkétueshme (95,299,411) (79,799,411)
609,716,665 579,721,500

Lévizjet né zhvlerésimin e té drejtave pér arkétim:
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Gjendja mé 1 janar 79,799,411 60,396,967
Rimarrje pér vitin (1,000,000) (597,556)
Zhvlerésimi pér vitin 16,500,000 20,000,000
Gjendja mé 31 dhjetor 95,299,411 79,799,411

10. Llogari t& arkétueshme té tjera

Llogarité e arkétueshme té tjera té Shoqgérisé mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Garanci 818,740 19,798,786
Te tjera 2,911,528 4,580,050
3,730,268 24,378,836

11. Parapagime per furnizimet

Parapagimet ndaj furnitoréve mé& 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paraqitet si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Parapagime pér furnitorét 1,261,040 643,710
1,261,040 643,710

12. Parapagime dhe shpenzime te shtyra

Né kété z& jane paraqitur shpenzime t& cilat i pérkasin periudhave te ardhme pér skenografite, té drejta dhe té

tjera shpenzime té cilat do té perdoren/shfaqen né periudhat e ardhme.

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Shpenzime te periudhave te ardhme 61,861,277

107,792,233

61,861,277

107,792,233
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13. Mjete monetare ne arke e ne banke

Balancat e mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paragiten si né vijim:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Mjete monetare né banké 5,716,925 7,162,580
Llogari rrjedhése 5,716,925 7,162,580
Depozita me afat - B
Mjete monetare né arké 973,598 2,759,323
6,690,523 9,921,903

14. Kapitali

Kapitali i shogérisé mé 31 dhjetor 2016 éshté né vlerén 525,400,000 Lekg, i cili zotérohet nga aksionerét e

shogérisée.
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Numri aksioneve 5,254 5,254
Vlera nominale 1,000 1,000
525,400,000 525,400,000
Rezervat te tjera té shoqérisé mé 31 dhjetor 2016 jané né vlerén 333,524,410 Leké.
Rezervat ligjore té shogérisé mé 31 dhjetor 2016 jané né vlerén 10,522,375 Leké
Rezervat e pérkthimit té shogérisé mé 31 dhjetor 2016 jané né vleré (940,436) Lekg,
15. Hua afatgjata
Huaté afatgjata mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 pérfagésojné vlerén e marré hua:
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Pjesa afatgjaté e huasé - Raiffeisen 429,563,746 567,521,931
Pjesa afatgjaté e huasé — Union Bank 3,944,221 28,028,008
Pjesa afatgjaté e huasg-Artan Xhori 31,733,987 41,000,968
465,241,955 636,550,907

16. Grante, té ardhura té shtyra e té tjera detyrime

Grante , t& ardhura té shtyra e té tjera detyrime mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paragiten si mé poshté :

31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

ne Lek ne Lek

Grante - pjesa afatshkurter 355,451 374,159
Grante - pjesa afatgjate 6,753,578 7,108,029
7,109,029 7,483,188
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31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

01 Janar 7,483,188 7,829,191

Grante te marra gjate vitit - B
Njohur si e ardhur gjate vitit ne lidhje me aktivet afatgjata

materiale (374,159) {346,003)

7,109,025 7,483,188

17. Detyrime te tjera afatgjata

Detyrime te tjera afatgjate perbehet nga financime ortaku dhe pale te treta per aktivitetin normal operativ te
Shogerise. Shumat nuk mbartin interesa dhe nuk kane date te percaktuar te shlyerjes, megjithate keto shuma

nuk jane te kerkueshme perpara nje afati 12 mujor.

31 Dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

ne Lek ne Lek
Detyrime te tjera afatgjata 123,535,898 40,637,846
123,535,898 40,637,846
18. Hua afatshkurtra
Huaté afatshkurtra mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 detajohet si m& poshté:
Overdafte ;
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Union Bank sha - Lek& 9,944,239 9,420,919
Union Bank sha - Leké . 40,102,089 40,583,169
Union Bank sha-Eur karta 1,056,713
Raiffeisen Bank - Leke 8,992,998 12,988,476
Raiffeisen Bank - Euro 7,338,556 13,794,284
Raiffeisen Bank - Leké 46,026,602 45,006,867
Societé Generale - Leké 39,903,912 39,126,059
Societe Generale -Lek& 34,611,930 34,001,975
FIB-Eur karta 603,884
Té tjera hua afatshkurtra 2,581 868,204
188,583,504 195,789,953

Pjesa afatshkurtér e huasé afatgjaté;

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Raiffeisen Bank sha 129,483,389 131,768,435
Artan Xhori 23,665,245 20,591,995
Societe Generale sha - 11,375,806
Union Bank sha 8,654,715 8,785,915
Top Gold - 1,381,548
Te tjera 23,671,326 37,013,385
Interesa te perllogaritura 94,239 180,893
Total 185,568,914 211,097,977
TOTAL AFATSHKURTER 374,152,418 406,887,930
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vierat jané né Lek)

Shogéria ka njé hua afatgjate me Raiffeisen Bank me njé kufi EUR 7 milion me nje norme interesi te
ndryshueshém prej Eurlbor 1 vjecar + 4%, min 4.3% +1% . Ne 31 Dhjetor 2016 shuma e mbetur e huase ishte
EUR 4,134,046 (31 Dhjetor 2015: EUR 5,093,858).

Shogqéria ka njé hua afatgjate me Union Bank me EUR 400.000 me nje norme interesi te ndryshuesh&m prej
Euribor 1 vjecar +3.5%, min 7% Ne 31 Dhjetor 2016 shuma e mbetur e huase ishte EUR 298,667 (31 Dhjetor
2015: EUR 362,667).

Shogeria, gjithashtu ka patur nje hua afatgjaté me Societe Generale Albania Bank njé kufi EUR 1,5 milion njé

norme interesi t& ndryshueshem prej Libor Eur 12m + 4% ne min 6,5%. Ne 31 Dhjetor 2016 shuma e mbetur e
huasé ishte EUR O (31 Dhjetor 2015 € 82,865).

19. Llogari t& pagueshme tregtare

Liogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Llogari té pagueshme tregtare 808,022,318 849,657,552
808,022,318 849,657,552

20. Parapagime té arkétuara

Parapagimet e arkétuara mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Parapagime té arkétuara 153,008,194 205,633,728
153,008,194 205,633,728

21. Llogarité pagueshme té tjera

Llogarite e pagueshme t& tjera pérfagésojne Detyrimet Tatimore pér : Sigurime Shogerore dhe Shendetésore
te TCH Tiranes dhe TCH Kosové, Tatimin mbi té ardhurat personale, TVSH-né e muajit Dhjetor 2016 ,si edhe
detyrime té tjera ndaj té tretéve ;

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Detyrime pér sigurime shogérore dhe shéndetésore 4,855,434 12,325,545
Detyrime pér tatimin mbi t& ardhurat personale 10,901,252 6,949,925
Paga per t'u paguar 5,569,914 5,308,705
Tatim né burim 1,369,344 2,671,578
TVSH pér t'u paguar 2,231,536 2,090,524
Tatim fitimi 172,603 3,133,132
Debitore&kreditore te tjere 2,100,963 6,466,284
27,201,046 38,945,693
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Shénime mbi pasqgyrat financiare mé dhe pé&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vierat jané né Lek)

22, Té ardhura nga aktiviteti | shfrytezimit

Té ardhurat nga aktiviteti operativ pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 detajohen si mé poshta:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Té ardhura nga reklamat 1,306,980,559 1,396,239,461
Té ardhura nga té drejta e transmetimi 152,502,050 213,435,583
Té ardhura nga shérbime te ndryshme 27,064,896 26,630,500
Té ardhura nga geraja 4,286,860 7,171,881
Té ardhura nga shitje té tjera 888,750 2,493,750
Sponsorizime 833,333 -
Té ardhura nga sms 400 230,363
Té ardhura nga shitja e materialit te arkivés 98,205 139,628

1,492,655,053 1,646,341,166

23. Té ardhura té tjera

Té ardhurat e tjera te shfrytezimit p&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 detajohen si mé poshta:

P&r vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2016 mé 31 dhjetor 2015

Te ardhura nga shitja e AAM = 627,310
Te ardhura nga grantet 374,159 346,003
Te ardhura nga fshirja e detyrimeve dhe parapagimeve 46,291,665 -
Te ardhura nga thesari per kompesim demesh 54,126,579 -
Te ardhura te tjera 300,000 -
: 101,092,403 973,313

Te ardhura nga fshirjo e detyrimeve dhe parapagimeve

Llogarite e pagueshme pérfshinin nje vlere 21,103,728 Lek e cila pérfagésonte llogari te pagueshme te pa
paguara dhe te pa kérkuara per me shume se pese vjet. Nuk ka pasur asnjé pritshméri qe per shlyerjen e
kétyre detyrimeve shogérisé do ti duhej t& veprojé né njé ményré té tillé gé do té shkaktonte dalje t&
pérfitimeve ekonomike ne forme te mjeteve monetare, konvertim ne kapital, kryerje shérbimesh, apo dalje
aktive te tjera. Si rrjedhim, shoqgeria beson se detyrimet me sipér nuk duhen njohur si te tilla dhe ka njohur nje
te ardhur me vlerén 21,103,728 Lek per vitin nga fshirja e tyre. Nje vlere 25,187,937 leke perfageson te

ardhura nga njohja e parapagimeve si e ardhur e vitit,

Te ardhura nga thesari per kompesim demesh

Te ardhurat nga thesari per kompensim demesh perfageson demshperblimin nga prishja e parakohshme e
kontrates se lidhur midis shogerise Top CHANNEL dhe MZHETTS (METE) per ambjentet e marra me qera .
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Rakordimi i t& ardhurave me FDP

Qarkullim i tatueshém
Zbriten Autofaturimet 2016

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

1,535,836,980
(75,539,215)

Diferenca paradheniet né fillim-mbyllje te vitit ushtrimor 52,625,534
Mbyllur parapagime pa fature (18,817,528)
Netim fature 72 DT 31.12.16 (883,350)
Diferenca konvertimi nga parapagimet (567,368)
Shuma e garkullimit e korrektuar 1,492,655,053
Te ardhura nga grantet 374,159
Te ardhura te tjera 100,718,244
Sipas Kontabilitetit 1,593,747,456

Diferenca

24. Materiale dhe shérbime té konsumueshme

Shpenzimet pér materiale dhe shérbime konsumeshme pér vitin e mbyllur mé
detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur

31 dhjetor 2016 dhe 2015

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2016 mé 31 dhjetor 2015

Té drejta shérbime 127,668,264 94,355,095
Shpenzime pér honorare 44,292,461 80,206,328
Koeficent kreditimi/veshje et] 83,141,708 70,225,513
Shpenzime Qeraje 38,588,684 45,648,745
Shérbim aktrimi 26,481,243 33,798,457
Telefon fiks/mabile 15,050,618 22,068,495
Blerje té pastokushme ] 13,117,056 20,860,709
Blerje energji,avull,uje 25,836,224 20,002,910
Sigurime 17,694,003 18,333,803
Shpenzime karburanti 18,538,583 16,888,115
Mirémbaijtje dhe riparime 12,140,030 14,102,052
Shpenzime skenografie 15,904,373 11,827,786
Shérbim roje private 13,908,428 10,519,349
Konsulenc&/Auditim e shérbime té tjera 9,406,295 9,146,681
Sponsorizim 5,099,602 4,960,000
Shpenzime Kancelari 1,305,403 3,357,608
Abonime gazeta,revista 1,075,677 1,584,117
Publicitet, reklama 2,820,000 4,698,639
Shpenzime transporti 4,765,500 5,735,947
Té tjera 45,972,330 39,075,219
522,806,482 527,395,568
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vierat jané né Lek)
25. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2016 mé 31 dhjetor 2015

Shpenzime pér paga 609,812,083 659,738,191
Shpenzime pér sigurime shogérore e shéndetésore 74,730,937 81,467,354
684,543,020 741,205,545

26. Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi

Shpenzimet e zhvlerésimit dhe amortizimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 detajohen si mé

poshté:
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016 mé 31 dhjetor 2015
Shpenzime amartizimi 203,435,154 194,310,015
Kuota per tu shperndare 62,165,629 86,827,453
Shpenzime zhvlersimi(provizionimi) 16,500,000 20,000,000
Rimarrja provizionit {(1,000,000) (597,556)
281,100,783 300,539,912

27. Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzimet e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paragiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2016 mé 31 dhjetor 2015

Taksa té ndryshme 18,795,792 11,141,526
Gjoba té ndryshme 193,146 35,221
Shpenzime té ndryshme 5,911,930 7,789,478
Komisioneri 2,321,314 2,583,000
Vlera kontabél e aktiveve té nxjerra Jashté pérdorimi 27,906,479 373,634
55,128,661 21,522,859

28. Shpenzime interesi dhe té ngjashme

Shpenzimet e interesit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016 mé 31 dhjetor 2015
Shpenzime pér interesa 51,038,206 67,564,180
Té ardhura nga Interesat (2,623) (3,765)
51,035,583 67,560,415
s
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat jané né Lek)

29, Te ardhura té tjera financiare

Te ardhura t e tjera financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 detajohen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2016 mé 31 dhjetor 2015

Fitime nga kémbimet valutore 26,192,148 31,663,937
Humbje nga k&mbimet valutore (14,282,173) (11,534,931)
Té ardhura té tjera financiare - 208,980
11,909,975 20,337,986

30. Tatimi mbi fitimin

Pérllogaritja e tatimit mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 paragitet si mé poshté :

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Fitimi para tatimit 11,042,902 9,028,166
Te ardhura gjitheperfshirese (394,172) (546,264)
Shpenzime te panjohura 53,701,132 46,685,242
Fitimi para tatimit (perfshire shpenzimet e panjohura) 64,349,862 55,167,144
Tatim fitimi @15% (9,652,479) (8,275,072)
Zbritje tatim fitimi (237,675) -
1,152,748 753,094

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2016 mé 31 dhjetor 2015
Tatim fitimi | parapaguar 1 Janar - 3,300,179
Tatim fitimi | parapaguar gjate vitit 2016 9,269,859 1,000,000
Kpmpensim gjoba te paguara ne Tatim Fitimi 447,692 841,761
gjate 2016
Kompensuar Tatim Fitimi me akt-kontroll gjate (237,675) )
2017
Tatim fitimi i vitit (9,652,479) (8,275,072)
Tatim fitimi per t'u paguar (172,603) (3,133,132)
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31. Palét e lidhura

2016 dhe 2015 detajohet si me poshte:

Bilanci kontabél

Té arkétueshme nga palét e lidhura
Digit-alb

Fondacioni "Dritan Hoxha”

Plus Communication

Shgip

Saras

Alsi&Co

Vini&Food

Valtelina

Balancat me palet e lidhura te perfshire ne pasqyren e pozicionit financiar pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor

Total

Té pagueshme nga palét e lidhura
VGA shpk

Digit-alb

Top Albania

Plus Communication

Total

Huamarrje nga palét e lidhura

Hua te tjera aftashkurter -administratori
Hua- Digitalb

Hua nga aksioneret

a

Total

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
301,329 -
1,400,000 1,400,000
3,402,774 42,025,855
6,956,380 5,174,845
1,501,357 1,325,470
2,545,000 2,505,000
81,000 81,000
240,000 80,498
16,427,839 52,592,668
6,531,248 4,612,456
66,494,401 243,604
16,777,646 18,690,876
= 7,918

89,803,295 23,554,853
101,798,405 18,813,385
16,000,000 16,000,000
21,737,493 40,637,846
139,535,898 75,451,231

A

Transaksionet me palet e lidhura te perfshira ne pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

dhe 2015 jane sa me poshte:

P&r vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2016 mé 31 dhjetor 2015
Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve
Shitje paléve té lidhura
Digitalb sha 273,970,728 295,680,294
VGA shpk 2,064,992 1,341,688
Fondacioni " Dritan Hoxha" 60,000 3,766,725
SHQIP 2,307,348 2,611,320
Valtelina shpk 960,000 1,031,248
Alsi & Co 40,000 240,000
Saras 180,000 370,000
Plus Communication 6,096,954 3,371,742
Total 285,680,022 308,413,017
Blerje nga palét e lidhura
Digitalb sha 57,918,751 4,330,874
VGA shpk 6,220,000 8,615,000
Shaip shpk 420,000 845,000
Total 64,558,751 13,790,874
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Shé&nime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vlerat jané né Lek)

Balancat dhe transaksionet e mésipérme vijn& nga aktiviteti pérditshém i biznesit dhe jané kryer me kushte

tregtare dhe me gmime té péraférta me ato té tregut,

Paga Drejtimi | Shogerisé

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Paga Drejtimi i Shogerise 7,532,051 8,119,236
7,532,051 10,586,183
32. Angazhime dhe pasiguri

Angazhimet p&r gera operative paraqiten si mé poshtg ;
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Brenda njé viti 8,085,822 9,023,670
Mé shum@ se nje vit mé pak se pesé vjet 504,000 1,562,513
8,589,822 10,586,183

33. Manaxhimi i riskut financiar

Detyrimet financiare kryesore té Shoqgérisé pérbéhen nga llogarité e pagueshme dhe té tjera detyrime. Qéllimi
kryesor i kétyre detyrimeve financiare éshté té financojné operacionet e Shogérisé dhe té sigurojné garanci
pér mbéshtetjen e operacioneve. Shoqéria ka hua dhe llogari té arkétueshme, mjete monetare dhe depozita
afatshkurtra gé sigurohen drejtpérdrejté nga operacionet e saj. Shogéria &sht& e ekspozuar ndaj riskut té
tregut, riskut té kreditit dhe riskut té likuiditetit.

Manaxhimi i lart& i Shoq&risé mbikqyr manaxhimin e kétyre risqeve .

Risku i tregut

Risku i tregut ésht@ risku q& vlera e drejté e flukseve monetare té ardhshme té njé instrumenti financiar do té
variojé pér shkak té ndryshimeve né ¢mimet e tregut. Cmimet e tregut pérfshijn& katé&r lloje risqesh: risku i
normés sé interesit, risku i kursit t& kEmbimit, risku | gmimit t& mallrave dhe risqe t& tjera t& ¢gmimeve, té tilla si
risku i ¢mimit té kapitalit. Instrumentat financiar t& prekur nga risku i tregut pérfshijné huaté, kredité dhe
depozitat.

Risku i normave te interesit
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{Vierat jané né Lek)

Risku | normés sé interesit pérbéhet nga risku qé vlera e flukseve monetare té ardhshme té njé instrumenti
financiar do té variojé pér shkak té& ndryshimeve né normat e interesit hé treg dhe riskut q& maturitetet e
aktiveve gé mbartin interes t& ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve qé mbartin interes té pérdorura pér té
financuar ato aktive. Zgjatja kohore pérgjaté t& cilés norma e interesit e njé instrumenti financiar &shté fikse,
pércakton se né ¢faré mase éshté e ekspozuar ndaj riskut té normés sé interesit,

31 Dhjetor
2016 2015
Aktive Financlare
Qe nuk mbartin interes
Llogarité e arkétueshme dhe t& tjera t& arkétueshme 628,863,072 613,619,632
Mijetet monetare dhe ekuivalentét e tyre (arka) 973,598 2,759,323
629,836,670 616,378,955
Menorma interesi fikse
Mijetet manetare dhe ekuivalentét e tyre 5,716,925 7,162,580
5,716,925 7,162,580
Detyrime Financiare
Q& nuk mbartin interes
Llogarité e pagueshme dhe t& tjera t& pagueshme 835,223,364 888,603,245
Huaté 147,207,224 77,651,231
982,430,588 966,254,476
Me norma interesi t& ndryshueshme
Huaté qé mbartin interes 815,723,047 1,006,425,452
815,723,047 1,006,425,452

Risku i kreditit

Risku i kreditit &shté risku q& njé palé tjetér nuk do t& jetd né gjendje t€ paguajé detyrimet e saj g& rrjedhin
nga njé instrument financiar ose marréveshje klienti, duke cuar késhtu né njé humbije financiare. Shogéria
éshté e ekspozuar ndaj riskut té kreditit pér shkak t& aktiviteteve operacionale té sa (piké sé pari prej llogarive
té arkétueshme) dhe prej aktiviteteve té saj financuese, qé pérfshijné depozitat me bankat dhe institucionet

financiare, transaksionet n& monedha té huaja dhe instrumenta té tjeré financiare.
Risku i kreditit &sht& i kufizuar né vlerén kontabél té aktiveve financiare né datén e raportimit.

31-Dec
2016 2015
Llogari te arketueshme 688,588,236 606,928,243
Llogari te arketueshme nga palet e lidhura 16,427,839 52,592,668
Llogari te tjera te arketueshme 19,146,407 28,818,772
Mijete Monetare 6,690,523 9,921,903
730,853,005 703,340,946
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2016 2015
659,520,911
Llogari te arketueshme me zhvleresim specifik 705,016,075
Llogari te arketueshme me zhvleresim kolektiv
Shuma totale 705,016,075 659,520,911
Zhvleresim specifik 95,299,411 79,799,411
Zhvleresim kolektiv
Shuma e zhvleresimit 95,99,411 79,799,411
Gjendja ne fund te vitit 609,716,664 579,721,500
31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015
Gjendja ne fillim te vitit 79,799,411 60,396,967
Zhvleresim gjate vitit 16,500,000 20,000,000
Rrimarje gjate vitit (1,000,000) (597,556)
Gjendja ne fund te vitit 95,299,411 79,799,411
Analiza e Vjetersise e klienteve ;
2016 2015
Leké Leké
Nga 1-6 muaj 247,399,534 235,506,381
Nga 6-12 muaj 77,118,019 156,301,549
Mbi 12 muaj 380,498,523 267,712,981
705,016,075 659,520,911
Jo te vonuara Te vonuara
dhe te pa por te pa Te Totali
2016 zhvleresuara zthvleresuara zhvleresuara
Kliente dhe te tjera kerkesa per 324,517,553 285,199,112 95,299,411 705,016,075
arketim
Provizione - - (95,299,411) (95,299,411)
Totali-neto 324,517,553 285,199,112 0 609,716,664
Jo te vonuara Te vonuara
dhe te pa por te pa Te Totali
2015 zhvleresuara zhvleresuara zhvleresuara
Kliente/ kerkesa te tjera per
arketim 391,807,930 181,913,570 79,799,411 653,520,911
Provizione (79,799,411) (79,799,411)
Totali-neto 391,807,930 181,913,570 - 573,721,500
27
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Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vlerat jané né Lek)

Provizionet per kérkesat tregtare te vonuara njihen duke u bazuar ne vlerésimet e shumave te
parikuperueshme ne baze te eksperiencés se méparshme ne mosarketim nga klientét dhe nje analize e
pozicionit financiar te palés tjetér. Shogeria vleréson rrezikun e cilésisé se kreditit te klientit dhe vleréson
limitet e kreditit sipas klientéve,

Llogarite e arketueshme te mésipérme pérfshijngé 285.199.112 Lek llogari te arketueshme qge jané te vonuara
me shume se 360 dite ne fund te vitit per te cila nuk eshte njohur ndonjé zhvleresim. Nuk ka pasur ndryshime
ne vlerésimin e cilésisé se kreditit per kéta klienté dhe nuk ka pérkegésim te gjendjes se tyre financiar. Si
rrjedhim, shogeria beson se nuk eshte i nevojshem ndonje shtese tjetér per provizion per zhvleresim ne lidhje
me kerkesat tregtare per arketim te cilat jane te vonuara.

Risku i Likuiditetit

Risku i likuiditetit éshté risku q& Shogéria mund t& mos jeté né gjendje t& paguajé detyrimet e saj té lidhura
me detyrimet financiare né& momentin e pagesés. Risku i llkuiditetit &shté risk i qenésishém né biznesin e
Shoqeérisé pasi disa aktive specifike t& blera apo detyrime té shitura mund té kené karakteristika likuiditeti gé
jané specifike. Nése Shaqérisé do ti duhet té keté shuma té médha né njé afat té shkurtér kohor qé tejkalon
kérkesat normale p&r mjete monetare mundet qé t& ndeshet me v&shtirési pér t& siguruar ¢mime konkuruese.
Shoqéria manaxhon riskun e likuiditetit duke manitoruar né ményré t& vazhdueshme parashikimet dhe flukset
monetare aktuale dhe duke u munduar té pérputhé profilet e maturitetit té aktiveve dhe detyrime
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Top Channel sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vlerat jané né Lek)

Kapitalet e veta Fitime ose (humbje)
2016
EUR (94,719,422) (94,719,422)
2015
EUR (119,365,524) (119,365,524)

Analiza e ndjeshmérisé s& monedhés sé huaj

Analiza e ndjeshmérisé pérfshin vetém zérat monetare té shprehura né monedhé t& huaj n& fund té vitit. dhe
njé korrigjim i vlerave té tyre i béré pér njé 10% ndryshim n& kurset e kémbimit. Vlera pozitive/negative
tregojné rritje/ulje né fitim ose né kapital g& ndodh kur leku dobésohet/forcohet né vlerén e tij kundrejt
monedhave té huaja me +/- 10%.

34, Vlera e drejté e instrumentave financiare

Instrumentat financiare perfshijne aktivet dhe detyrimet financiare.

Aktivet financiare pérb&hen nga gjendja e llogarive né banké dhe té& arkétueshmet. Detyrimet financiare
pérbéhen nga té pagueshmet.

Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare pérfshihet né shumén né té cilén instrumenti mund té
shkémbéhet né njé transaksion mes paléve té gatshme, dhe jo t& detyrueshme té né njé proges likuidimi ose
shitje. Vlerat e drejta te té gjitha aktiveve financiare té shoqérisé pérafrojné vlerat e tyre kontabél kryesisht
pér shkak t& maturimit afatshkurtér té kétyre instrumentave.

35. Burimet kryesore né vlergsimin e pasigurisé

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Njé vlerésim i shumés sé& mbledhshme té llogarive t& ark&tueshme tregtare kryhet kur arkétimi i shumés sé
ploté nuk éshté mé e mundur. Pér shumat individuale té réndasishme, ky vlerésim eshté kryer né baza
individuale, Shumat té cilat nuk jané té réndésishme individualisht, por gé jané té vonuara, vlerésohen né
ményré specifik dhe aplikohet njé provizion né pérputhje me gjatésiné e kohés sé vonuar, bazuar né normat
historike t& rikuperimit. !

36. Angazhime dhe pasiguri

Céshtje gjygésore

Gjaté aktivitetit té saj té zakonshém, Shoqéria mund té pérfshihet né pretendime apo veprime t& ndryshme
ligjore nga palé té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve té Shoqerisé, konkluzioni pérfundimtar né lidhje
me kéto ¢céshtje nuk do té keté efekte negative né pozicionin financiar t& Shogérisé ose ndryshime né aktivet
neto té saj. Mé 31 dhjetor 2016 Shoqgéria ka ¢éshtje gjygésore t& hapur kundrejt saj por qé nuk mund t&
kerkojé rregullime té kétyre pasqyrave financiare.

Detyrimet tatimore

Librat e Shoqérisé nuk jane audituar nga organet tatimore per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016. Si
rrjedhojé detyrimet tatimore nuk mund té konsiderohen pérfundimtare. Detyrime t& mundshme qé& mund té
rezultojn@ nga njé auditim i organeve tatimore nuk mund té maten né menyré té besueshme.

37. Ngjarje pas datés sé& raportimit finaciar

Nuk ka ngjarje té réndésishme pas datés sé raportimit té cilat do té kérkonin korrigjim ose shénime n#
pasqyrat financiare.






